
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 7 DEL 27/03/2023

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di marzo alle ore 19:00 si è riunito il Consiglio 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

MANFERDINI FRANCESCO Presente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

ROMANI PAOLA Assente

PANCALDI LISA Presente

ILACQUA SALVATORE Presente

GUIDETTI OLAO Presente

DE MICHELE AGNESE Presente

Partecipa il Segretario Comunale  Dr.  VERONESE PIETRO

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

 

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SETTORE FINANZE - BILANCIO

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il “Regolamento di contabilità”, da ultimo approvato con propria deliberazione n. 28, in data 
21.06.2022, esecutiva ai sensi di legge;

Considerato che l’art. 8 può ritenersi superato dalle norme di legge e dalla realtà fattuale che ogni 

anno posticipa i termini di approvazione del bilancio. 

Considerato che la  previsione di  cui  all’art.  174 TUEL riguarda  un termine ordinatorio  e  che 

comunque non è necessario richiamare le norme di legge all’interno di un regolamento.

Considerato che nessuna norma impone la presentazione del bilancio al Consiglio e che anzi tale 

norma comporta un aggravamento dell’attività amministrativa.

Considerato che  i  diritti  dei  consiglieri  sono  già  salvaguardati  dalle  norme  dei  legge  che 

prevedono che la seduta per l’approvazione del bilancio sia una seduta ordinaria, mentre le altre 

sono sedute straordinarie.

Considerato che  è  necessario  rendere più  veloce la  procedura  di  approvazione  del  bilancio, 

anche per minimizzare il tempo dell’esercizio provvisorio. 

Visto l’art. 8, comma 5 e 6 del regolamento di contabilità dell’ente che così recita:

 “Lo schema del bilancio di previsione, l'eventuale nota di aggiornamento al DUP e tutti i documenti 

allegati vengono presentati al Consiglio entro il 15 novembre (art. 174 Tuel). La presentazione può 

avvenire mediante seduta consiliare o con la trasmissione del materiale ai consiglieri. 

Decorsi 15 giorni il Consiglio può procedere alla discussione ed approvazione degli stessi entro i 

termini di legge”. 

Dato atto di quanto sopra.

Considerato pertanto che è opportuno modificare il regolamento di contabilità dell’ente.   

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il parere rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’articolo 239, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 con verbale n. 2 del 21.03.23 che si allega; 

copia informatica per consultazione



Acquisito parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento 

“de quo”;

CON VOTI  favorevoli n.8, contrari n. 4 (consiglieri di opposizione) espressi nelle forme di legge 
dai Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1.di abrogare i commi 5 e 6  dell’articolo 8 del vigente regolamento di contabilità dell’ente;

2.di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai responsabili dei servizi 
per quanto di competenza ed al tesoriere comunale;

3.di pubblicare il presente regolamento sul sito internet istituzionale;

4.con separata votazione palese avente il seguente esito: voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 
(consiglieri di opposizione) dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente verbale sono riportati in testo 
integrale nella registrazione audio della seduta consiliare accessibile sul sito istituzionale dell'Ente 
URL: //https://www.comune.vigarano.fe.it/il-consiglio-comunale/

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

BERGAMINI DAVIDE Dr. VERONESE PIETRO

copia informatica per consultazione



 Pag. 1 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 

Provincia di Ferrara 

 

 

 

Verbale n. 2 del 21.03.2023 

 

 Il giorno 21 del mese di marzo dell’anno duemilaventitre il sottoscritto dott. Jacopo Agostini, 

revisore unico del Comune di Vigarano Mainarda 

 

premesso che 

 

con deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 21 

del 14/07/2021 è stato nominato revisore del Comune di Vigarano Mainarda per il periodo dal 

31.07.2021 al 30.07.2024; 

 

esaminata 

 

la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale  in discussione nella seduta prevista per il 

27.03.2023,  pervenutemi per l’esame il giorno 20.03.2023, avente il seguente oggetto: 

 

“APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI CONTABILITA'.” 

 

VISTI: 

 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;  

 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

- lo Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO che le modifiche apportate incidono in maniera più efficiente in ordine al tema 

dell’approvazione del bilancio dell’Ente; 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

in relazione alla seguente proposta di deliberazione del Consiglio Comunale testè esaminata: 

avente ad oggetto: “APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI CONTABILITA’.” 

 

                                        Il Revisore  

 

         Dott. Jacopo Agostini 

 Firmata digitalmente 

 

Comune di Vigarano Mainarda - Prot. n.  4630 del 21/03/2023copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla proposta n. 137/2023 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

APPROVAZIONE  MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  DI  CONTABILITA' si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 20/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla proposta n. 137/2023 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

APPROVAZIONE  MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  DI  CONTABILITA' si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 20/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla proposta n. 137/2023 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

APPROVAZIONE  MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  DI  CONTABILITA' si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 20/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(MECCA PAOLO MARIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


